Capitulū. ij.

**Q**uēbū qd̄ vidit. **P**ostq̄ p̄pheta descripsit regni iu- de deiectionē. hic p̄r̄ describit regni x̄pi. s. eccie ere- ctionē. **E**t diuidit in duas p̄tes. q̄ p̄ h̄ erectio de- scribit: et sc̄do p̄pheta ad describendū p̄dictā deiectionē re- uertit: ibi. **P**roieciisti em̄. **P**rima ps̄ a x̄pianis et iudeis d̄ tempore x̄pi exponitur: p̄trario tamē modo. quia ch̄stia- ni dicunt hanc scripturam fuisse impletam in aduentu iē- su nazareni: quem confitent esse x̄pm in lege et prophetis p̄missum. **I**udei vō dicūt ipsam implendam fore tempo- re messie quem expectant. quia hiesum nazarenū x̄pm esse negant: et arguunt ex litera hui⁹ partis primo: quia di- cit hic. **E**rit in nouissimis diebus preparatus mons do- mus domini etc. et sic in nouissimis diebus l̄ra hui⁹ partis est implenda. **D**ies autem hiesu nazareni non fuerūt no- uissimi: quia post mortem ei⁹ fluxerūt multi anni. scz **M**. cc. xliij. q̄ nō fuit x̄pc: sed alius expectat qui erit in nouissi- mis. **I**tem subdit. **M**ons dom⁹ dñi in vertice montiū et eleuabit sup̄ collēs: et sic in aduentu x̄pi in mons syon eleua- bit in altum. qd̄ non est adhuc factū. q̄ etc. **I**tem sequitur. **E**t fluent ad eū omnes gentes. s. per credulitatem in ch̄s- tum. hoc autem nou est factū de hiesu nazareno. q̄ sara- cenī. tartari. et plures gentes alij. et etiam iudei p̄ maiorē parte nō crediderūt in ihm nazarenū. q̄ etc. **I**tem sequitur **E**t stabūt gladios suos in vomeres: et lanceas suas in fal- ces. non lenabit gens p̄tra gentem gladiū etc. **E**x q̄ videt

q in aduentu messye debeat tanta pax esse in mudo q ces-  
set vsus armoy z ma eoz in infra p agricultura couertat  
Ista no solu pnt solui h etia in aduersarios torqueri saltē  
p magna pte. Ad primū dicendū q nouissimū vno mō  
accipit simplr z absolute. z sic tps nouissimū seu dies no-  
uissimi dī tps futuz

ape iudicium. Alio  
mō accipit respecti-  
ue. z sic tps grē seu  
aduētus xpi dī no-  
uissimū. qz legi enā  
gelice alio non suc-  
ceder. xpi qd argu-  
mentū non valet qz  
istō tps nouissimū  
h3 longū tractū. sic  
ultima eras homis  
aliqū tāū durat qn  
tū oēs alie pceden-

tes. Itē Gen. xlix. dī. Cōgregami filij iacob vt annunciez  
q vctura sunt vobis in dieb' nouissimis zc. z omia illa sūt  
diu adiplera. etia fm opi. iudeoz. Et ibidē fuit expositum  
ppter qd ex illo vbo in nouissimis dieb' nō hnt argumē-  
tu. ibidē sctis. Nō aufereſ sceptrū de iuda. z dux de semo-  
re ei' donec ve. q mit. ē. i. xpus. vñ in trāslatōe chaldaica q  
tāte auctis est apō hebz. q nullus vnqz fuit ausus ei' dīce-  
re. h' messyas. i. xps vbi nos hēmus q mītēdus est. Cuz  
igr sceptrū z dñatio sint totalit' ablata a iudeis: z tā dñū ē.  
sequit' q aduent' xpi trāsit in p̄ritū. z cū fuerit ablatuz  
tpe herodis ad quē denolūtū fuit regnū iudeoz cū eēt ali-  
enigena. z tpe ipius nat' fuit iesus nazaren'. sequit' q fuit  
z est vere xps. qz illo tpe nullus ali' apparuit q ex doctri-  
na opibus dici posset xps. z sic argumentū reducit ad pro-  
positū nfm. Ad scōz dōm q rōe illius dicti aliq' doctores  
hebrei dixerunt q in aduentu messye mons synai z mons  
thabor z carmeli qui sunt ppe montē syon sunt adducen-  
di diuina vtrū. z sup illos mons syon d3 ponī. vt sic im-  
pleat qd dī. Erit mons dom' dñi in vertice montiuz. zc. h  
hoc dictū reprobata. Sa. sup locū istū. d. q talis eleuatiō  
nō est intelligenda fm loci mutatōem h3 p signoz opatōez  
qz maiora signa fienda sunt tunc in monte syon qz in alijs  
tribus sint facta. et in h dicit veritatē: h in h deficit q dicit  
futurū qd p iesum nazarenū fuit sc̄m. quod sic p3. Mai'  
signū factū in mōte synai fuit datio legis p angelū loquē-  
tem in persona dñi. Act. vij. Maius signū sine cōpatione  
fuit q xps verus hō verus deus in templo docuit legem  
euangelicā: in quo legi pluries docuisse q quidē tēpluz  
erat in monte syon vt frequēter dictū est: vbi etiā cecos et  
claudos curauit z multa alia miracula fecit. vbi etiā san-  
tis clausis ad discipulos intrauit: suā resurrectōem mani-  
festando. et ibi sup aplos aliosq' discipulos sp̄m sanctū in  
in die p̄tecostes misit: qd fuit maximū miraculū. s. q ho-  
mines simplices z illiterati omnes sc̄pturas intelligerēt et  
linguis oim gentiū loquerent. Et p h patz q maiora fecit  
iesus nazarenus in mōte syon: q vnqz fuerunt facta in tri-  
bus montib' p̄dictis. Ex qbus cōcludit xpm venisse in p-  
sona iesu nazarenī. Ad tertium dōm q h signū ois nō di-  
stribuit p singulis generib' h3 pro' generib' singuloy. qz de  
omnib' gentib' aliqui conuersi sunt ad fidē xpi etiam a tē-  
pore aploz: sicut diffusius declaratū fuit ps. xvij. sup illd  
verbū. In oēm terrā exiuit sonus eoz. sicut hec proposi-  
tio vera est. Omne aial fuit in archa noe. qz aliqua in diui-  
dua de singulis generib' aialium fuerunt ibi. Ad fidē vō  
xpi non solū aliqui de gentib' singulis: h3 multi sunt puer-  
si. et qz fm expositores catholicos z hebreos predicta di-  
stributio sic est intelligenda. ex h cōcludit iesum nazare-  
nū esse verū xpm. Ad quartū dicendū q p h quod dicitur  
Non exercebunt' vltra ad preliū. non h' q post aduentuz  
xpi nullū debeat esse preliū. h3 q debet esse magna pax tpe  
sui aduentus. z ita fuit. qz xps natus fuit tpe cesaris augu-  
sti subiectis oimib' gentib' romano impio: z pacatis in-

tantū q sub eo numeratus fuit totus orbis: vt h' Luce. ij.  
z durauit ista pax per magnū spaciū tps. nec plus habet  
per illā dīctōem vltra: loco cuius ponit in hebreo od. z si-  
milif. iij. Reg. vj. habemus. z vltra nō venērūt latrones sy-  
rie in terrā isrl. qz cessauerūt venire p aliquod temp'. tamē

damus ad montem dñi et  
ad domuz dei Jacob et do-  
cebit nos vias suas et am-  
bulabimus in semitis eius  
qz de syō exiit lex: z vbi  
dñi de hirm. Et iudicabit  
gētes z arguet pplos mul-  
tos. Et p̄stabūt gladios su-  
os i vomēs z lāceas suas i

postea pluries vene-  
runt. vt patz ex. iij.  
Reg. Siliter Gen.  
xxxv. dī ad Jacob.  
Non voceberis vltra  
iacob h3 isrl. z tamē  
postea vocatus est iacob  
multociēs. Per hoc concludit  
iesum nazarenū eē  
verū xpm qz natus  
tpe maxime pacis z  
tibus a p̄phetis p̄-  
nūctatis. Et p̄dictis  
patet snia huius partis. tamē adhuc ad maiorē intellectū  
discurrendū est breuiter applicando ad propositum. s. de  
ecclesie promotione. et p̄mittit breuis prefacio cū dicitur.  
a Verbū quod vidit esaias zc. q. d. verbū quod sub-  
ditur est notabile. qz de maxima re. z ideo maxime atten-  
dendū. Et quid sit illud ostēditur cū dī. Et erit i no-  
uissimis diebus. i. tempe gratie: quod dī nouissimū: vt p̄-  
dictū est. z hoc modo dicit prima Job. ij. Nouissima ho-  
ra est. Mons dom' dñi. i. eccia que dī hic dom' dñi.  
tū quia fundata fuit per p̄dicatōez xpi et eius miracula in  
monte syon vbi erat templū dñi vt predictū est. tū qz eccle-  
sia q est domus dñi dignitate excellit oēm aliā congrega-  
tionē a principio mudi ad dei cultū dīdinatā. Et ele-  
uabitur sup colles. i. super terre p̄ncipes qz a tpe constan-  
tini ceperunt se supponere iugo xpi. Et fluent ad eū  
omnes gentes. i. aliq' de oibus gentibus vt predictū est vt  
potest dici q est locutio hyperbolica ad designandū mul-  
titudinem gentiliū que fidem xpi susceperūt iudeis pro ma-  
iori parte excecatis in infidelitate. fm illud ad Romo. xj.  
Cecitas ex parte contigit in israel: donec plenitudo genti-  
um intraret sicut dicitur. Omnes de ciuitate currūt ad ta-  
le spectaculum: ad designandū multitudinem currenti-  
um: licet aliquando maior pars remaneat. Et dicent  
venite ascendamus zc. quia illi qui recipiebant fidez xpi  
horabantur alios ad similiter agendū. Et docebit  
nos vias suas zc. qz adulti venientes ad fidem xpi anteqz  
baptizarentur cathesizabant' et instruebantur de his que  
pertinent ad fidem. Quia de syon exi. lex zc. hoc nō  
est referendū ad credentes quasi sit verbū ipoz. h3 ver-  
bū esaiē reddētis causam z modū de dicta multitudine  
gentium ad fidem xpi conuertenda. quia de hierlm et iu-  
dea exierunt apostoli aliqz discipuli ad predicandū genti-  
bus fidem xpi. propter quod dī Act. xij. Vobis oportebat  
primū loqui verbū dei. h3 quia repellitis illud et indig-  
nos vos iudicat' eterne vite: ecce couerimur ad gentes.  
sic em̄ p̄cepit nobis dñs. Et iudicabit gē. iudicō discre-  
tionis quo per predicatōez aploz aliquos de gentibus  
vocauit ad fidem: alijs in infidelitate dimissis. quod quid-  
dem iudicium iustū est licet nobis occultum. Et ar-  
guet po. mul. de infirmitate et alijs malis suis. sicut patet  
in actibus aploz z legendis sanctorum. Et cōstabūt  
glā. su. zc. hoc dī ad designandū diuturnitatē pacis q fuit  
vbiqz natiuitatis xpi tpe vt predictū ē. et durauit in iudea  
de qua terra esaias p̄ncipaliter loquebat. a. xx. annis z pl'  
aū natiuitatē xpi vsqz post mortē eius per. xl. annos vt cir-  
citer sub dominio romanoz: vt pōt colligi ex dictis Iose-  
phī z alioz hystoriographoz h3 iudeis finaliter rebellantibus  
romanis destructi sunt z captiuitati per tyrum anno  
xlij. a passione christi. Verisimile autē est q in pace tam  
longa cessantibus bellis multa arma z infra bellica fue-  
runt conuersa in infra agriculture apta. sicut sensibilit' er  
vt in terris vbi post bella sequitur pax diuturna.

Non leuabit rē. hypbole est ad designandū pacē dicitur  
nitate: put cōiter dē de aliq̄ negocio q̄d p̄rabit̄ vltra mō-  
dum p̄suetū. istud negociū nunq̄ terminabit̄: lz aliq̄n̄ em̄i-  
net̄ infra annū vel infra menses seu etiā in minori spacio  
fm̄ p̄ditōez negocij. Et hic mod⁹ loquēdi hypbolicus fre-  
quēs est in p̄phetis.

**Dom⁹ iacob.** h post p̄uersionē gen-  
tiliū ponit̄ cōuersio  
indeoz: q̄ circa finē  
mūdi recipient̄ fidē  
xp̄i ḡn̄aliter et a tpe  
xp̄i vsq̄ nūc recipi-  
unt̄ eā aliq̄ p̄ricula-  
r̄iter. Et q̄ ad h̄ in-  
ducti sunt p̄ docto-  
res p̄uersos ad fidē  
de gētilitate vel i se.  
sic p̄tz de augustino  
z Ambrosio z alijs  
multis: vel in peni-  
bus suis. sic ē de ill̄  
docto:ib⁹ q̄ nati sūt  
de penitib⁹ xp̄ianis:

**falces.** Non leuabit gens  
p̄tra gentē gladiū: nec exer-  
cebuntur vltra ad p̄elum  
**Dom⁹ iacob venite z am-  
bulemus in lumine dei no-  
stri.** Proiecisti enim popu-  
lum tuum domum iacob:  
quia repleti sunt vt olim:  
z augures habuerūt vt phi-  
listim: z pueris alienis ad-  
heserunt. Repleta est ter-  
ra argento z auro z non est  
finis thesaurorum ei⁹. Et

tū gentes eoz p̄p̄in  
qui vel longinq̄ fuerūt de gentilib⁹ p̄uersi ad fidē xp̄i. z in  
p̄sona taliū dē hic iudeis. **Domus iacob rē. i.** in lu-  
mine fidei xp̄iane. **o** Proiecisti. Aliq̄ doctores nostri  
hanc l̄ram z sequentē vsq̄ ad sextū cap̄lm̄ exponūt p̄nter  
ad p̄cedentē: referendo eam ad tps xp̄i dicentes q̄ in istis  
capitulis describit̄ pena iudeoz p̄pter mortē xp̄i: sed hoc  
nō videt̄ mihi. q̄ hic p̄mittit̄ culpa pene q̄ describit̄ in se-  
quentibus. Culpa aut̄ ista est p̄ncipaliter multiplicatio  
ydolatrie: vñ subdit̄. **Et repleta est terra ei⁹ idolis rē.** Et tē-  
pore aut̄ xp̄i z an̄ per longū tps vsq̄ ad destructōnem ci-  
uitatis hierusalē p̄ romanos q̄ fuit̄ inducta p̄pter mortē  
xp̄i: vtz **Au. xix.** Non fuit̄ idolatria apud iudeos: imo eti-  
am mirabiliter horruerūt: iustantū q̄ cū herodes sub quo  
natus fuit̄ xp̄c supra portā templi posuisset aquilā aureā:  
q̄d est signū romani dominiū. eo q̄ regnuz iude receperat  
a romanis: nō ad hoc q̄ illa aquila adoraret̄: s̄ solum ad  
p̄p̄te decorē z impatoris honorem: z tū iudei zelo legē ac-  
censi dicentes nō esse licitū aliquā imaginē quacūq̄ de  
cā esse in templo vel circa templū illā ad terrā deiecerunt  
scientes tū q̄ ex hoc iminebat eis mortis periculū sicut et  
p̄tigit. q̄ plures ratōne hui⁹ facti fuerūt ab herode occisi.  
**Item tpe tyberij sub q̄ passus est xp̄c: pylatus iudee p̄fe-  
ctus imaginē cesaris portari fecit in iherlm̄. q̄d cū cognituz  
fuisset a iudeis in magna multitudine venerūt ad pylatū  
rogantes vt illā auferret: asserētes eis nō esse licitū aliquā  
imaginē esse intra ciuitatē: z pylatus videns multos esse  
patos maḡ mori q̄ p̄mittere imaginē in ciuitate fecit il-  
las in cesariā deportari ad p̄cauendū dissensionē ppli. Et  
simile factum legit̄ tpe Caij q̄ successit̄ Tyberio: eo q̄ pe-  
tronus iudee p̄fectus volebat imaginē cesaris ad iherlm̄  
portare: vt refert iosephus libro de iudaico bello: et ideo  
saluo meliori iudicio mihi videt̄ q̄ hec l̄ra z sequens vsq̄  
ad septimū cap̄lm̄ referēda est ad tps p̄cedens captiuita-  
tem babilonicā: q̄ fuit̄ inducta sup iudeos maxime pro-  
pter idolatriā q̄ tūc in eis multū viguit̄: vtz ex. iij. Reg. et  
ij. Paral. **Igit̄ fm̄ hanc sniam litera ista in q̄ Esaias fuer-  
titur ad describendā punitōnem regni iude: quam descri-  
bere supra incepit̄ vt supra dicitur est: prima in duas par-  
tes diuidit̄. q̄ p̄ exprimit̄ culpa: sc̄do subdit̄ pena debita:  
ibi. **Non q̄ dimittas.** Circa primū dicit̄ p̄pha. **o** Pro-  
iecisti em̄ pplm̄ tuū domū iacob. i. p̄iēies. **Acquis em̄ de  
futuro p̄ modū p̄teriti p̄pter certitudinē prophete q̄ fuit̄  
impleta qm̄ Nabuchodonosor iudeos de hierusalē z de  
iudea eiecit̄ z captiuos in babilonem duxit. Consequen-  
ter ostendit̄ ratio dicte captiuitatis: cum dicitur.**  
**o** Quia repleti sunt vt olim. In hebreo habet̄. **Repleti******

sunt ab oriente. Id est magica arte que reperta fuit in par-  
te orientali respectu iudee. vnde et Balaam arfolus z ma-  
gus habitabat in partibus orientis vt habet̄ **Psalm. xxxij**  
z eadem sententia est in translatione p̄muni cum dicit̄.  
**o** Repleti sunt vt olim. quia a tempe iudicum iudei ce-  
perūt magicis vti.

**repleta est terra ei⁹ equis:  
z innumerabiles quadrige  
ei⁹. Et repleta ē terra eius  
ydolis. Opus manū sua-  
rum adorauerūt: q̄d fecerūt  
digiti eozū. Et incuruauit  
se hō: z hūiliatus ē vir Me-  
ergo dimittas eis. Ingre-  
dere in petrā: z abscondē in  
fossa humo a facie timoris  
dñi: z a gl̄ia maiestatis ei⁹  
o** Oculi sublimis hominis:  
f humiliati sunt et incurua-

perūt magicis vti.  
**o** Et augures. id ē  
diuinos diuinationē  
supstitiosa: tñ augu-  
rū p̄p̄ie ē diuinatiō  
p̄ garritū z volatum  
auiū. **o** Habue-  
runt vt philistim. q̄  
talibus intendebāt.  
Scienduz tñ q̄ aliq̄  
diuinatiō p̄ garritū  
z motū auiū est licē-  
ta: vicz in q̄tuz se ex-  
tendit̄ cognitio na-  
turalis. **o** Aues em̄ et  
buita aialia citi⁹ ser-  
tiūt immutatōnem  
aeris: eo q̄ nō hūt i-  
tellectum distrabē-  
tem vim sensitiuam

**z fm̄ talem immutatōnem incipiūt garrire vel moueri de  
loco ad locum aliter q̄ ante. ad q̄d sequit̄ pluuia vel siccē-  
tas vel ventus vel huiusmodi fm̄ diuersitates nature aut  
um vel brutoz. z ex tali experientia cognoscunt homines  
q̄ talis garritus seu volatus est signum effectus natura-  
lis sequentis. z hoc modo etiam nature p̄nofticant̄ d̄ futu-  
ra tempestate p̄ motum delphinoz in superficie mar-  
ris: sed si diuinitio talis extendat̄ ad actus humanos quē  
dependent̄ ex libero arbitrio: supstitiosa est talis diuina-  
tio qua vtēbant̄ iudei sicut z philistei. **o** Et pueris rē.  
exercentes in eis viciū sodomiticū. vt dicit̄ cōiter expo-  
sitores nostri. **Rabi Salomon** vō exponit̄ aliter dicens. q̄  
iudei accipiebant vxores alienigenas ydoloꝝ cultrices. s̄  
cut dicit̄ de salomone tercio **Regum. xj.** Et filij qui nasce-  
bant̄ ex eis sequebant̄ idolatriā matrum. z sic iudei facie-  
bant̄ filios alienos a cultu dei. **o** Repleta est terra argē-  
to z auro rē. in hoc tangit̄ p̄m̄ auaricie ad q̄d iudei sem-  
per fuerūt p̄oni. **o** Et repleta est terra ei⁹ eqs rē. in h̄  
tangit̄ p̄m̄ diffidētie. q̄ in defensione p̄ talia p̄tra aduer-  
sarios maḡ p̄fidebant̄ q̄ de diuino auxilio. **o** Et reple-  
ta ē ter. ei⁹ idolis rē. Dic tangit̄ p̄m̄ eoz multiplicē ido-  
latrie. z q̄tum ad idoloꝝ fabricatōez. z q̄tum ad venerati-  
onem. iō subdit̄. **Opus manū suaz adorauerūt. z s̄dit̄.**  
**o** Et incuruauit se hō idolis inclinando. **o** Omnia em̄ ista  
p̄ctā multiplicata fuerūt in iudeos an̄ captiuitatē baby-  
lonicā: vtz. iij. Reg. et maxime tempe **Nanasse. iij. Re-  
gum. xxi.** **o** Me q̄ dimittas eis. **o** Premissa culpa h̄ con-  
sequēter describit̄ pena. z p̄ in generali. sc̄do magis i spe-  
ciali ea. sequēt̄. **o** Prima in duas. q̄ p̄ describit̄ penā: secu-  
do ostendit̄ medelā: ibi **Quiescite.** Circa primū dicit̄ p̄pha.  
**o** Me q̄ dimittas. q̄. d. ex quo faciūt̄ ista turpia vt p̄missū  
est non ē dimittendū tantuz dedecus culpe sine decore ius-  
ticie. Consequenter conuertit̄ sermonem suum ad popu-  
lum dicens. **o** Ingredere in petrā z abscondere rē. q̄  
multi de populo timore regis nabuch. z exercit⁹ ei⁹ absco-  
derūt se in cauernis petraz z in fossis terre. **o** **o** Facie  
timoris dñi. i. ipsi nabuch. a deo missi ad p̄nuendū p̄di-  
cta p̄ctā: qui fuit̄ in hoc flagellū dñi. **o** **o** Et a gl̄ia maiesta-  
tis ei⁹. i. a maiestate ei⁹ gl̄iosa: q̄ fecit nabuch. venire cū  
valde magna et excellenti potestate cui nullus de regno  
iude poterat resistere. idō subditur. **o** **o** Oculi sublimis  
hominis. id est **Sedechie** regis qui eleuatus in supbiā  
rebellauerat chaldeis. **o** **o** Humiliati sunt. quia fuit̄ ca-  
ptus et exoculatus: vt h̄. iij. Reg. xv. **o** **o** Et incurua-  
bitur altitudo viroꝝ. quia viri bellatores fuerunt occi-  
si z captiuati.**